RUA PRESIDENTE KENNEDY, Nº 283 – CENTRO – CARNAÍBA – 56820-000
TEL: (87) 3854 – 1156/1136 – FAX: (87) 3854 – 1287

C.N.P.J Nº 11.367.414/0001 – 70
EMAIL: pmcar@terra.com.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2012 do

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO No 001/2012

O Prefeito Municipal de CARNAÍBA, no uso de suas prerrogativas legais, faz saber que RETIFICA o Edital de Concurso Público nº
001/2012, de acordo com o descrito abaixo:

Art.1º - O ANEXO I – Quadro de Vagas, sofre alteração com a inclusão do cargo de AUX.DE ADMINISTRAÇÃO DA SEC.DE
EDUCAÇÃO, e na exigência para o cargo de MOTORISTA, conforme tabela abaixo:

DEFINIÇÃO
DOS

GRUPOS

Função Exigência mínima
para o cargo

Vagas
Gerais

Vagas
reservadas para

Deficientes

Total de
Vagas

Salário
Base
R$

Carga
Horária

Motorista   Fundamental Completo
+ CNH B

05 01 06 840,00 40 hs/sem

Motorista –
Sec.Mun.Saúde

Fundamental Completo
+ CNH B

04 01 05 840,00 40 hs/sem

GRUPO VII

Motorista –
Sec.Mun.Educação

Fundamental Completo
+ CNH B

03 01 04 840,00 40 hs/sem

GRUPO VIII Aux.Administração -
Sec.Mun.Educação

Fundamental Incompleto 31 01 32 622,00 40 hs/sem

Art.2º - O ANEXO IV, que trata das Atribuições dos Cargos para o concurso da Prefeitura de Carnaíba, sofre alteração nas atribuições dos
cargos de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO e de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO DA SEC.MUN.DE SAÚDE; e inclui as
atribuições para o cargo de AUX.ADMINISTRAÇÃO-SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, conforme tabela abaixo:

CARGOS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

Realização de tarefas braçais, serviços de limpeza e atividades correlatas e tarefas afins à natureza do cargo.

AUX.DE ADMINISTRAÇÃO
DA SEC.MUN.DE SAÚDE

Realização de tarefas braçais, serviços de limpeza e atividades correlatas e tarefas afins à natureza do cargo.

AUX.DE ADMINISTRAÇÃO -
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO

Realização de tarefas braçais, serviços de limpeza, preparo de merenda escolar e atividades correlatas e tarefas afins à
natureza do cargo.

Art.2º - O ANEXO IX, na definição do conteúdo programático do GRUPO VIII, altera a redação, conforme abaixo:
CARGOS DO GRUPO VIII:
Operador de Máquinas Pesadas; Vigia; Auxiliar de Administração
1ª PARTE – PORTUGUÊS: - (Para todos os cargos do GRUPO VIII) – 20 questões (OBS: As questões de Português seguirão as NOVAS REGRAS
ORTOGRÁFICAS)
1. Interpretação de texto
2. Separação silábica
3. Fonologia e Ortografia
4. Acentuação gráfica
5. Morfologia
2ª PARTE – MATEMÁTICA: - (Para todos os cargos do GRUPO VIII) - 20 questões
1. Resolução de problemas envolvendo as operações fundamentais no conjunto dos números naturais;
2. Múltiplos, divisores e critérios de divisibilidade;
3. Operações com frações e aplicações;
4. Operações com Número  decimais  e aplicações;
5. Medidas de comprimento, tempo, superfície,massa, capacidade, volume e tempo e aplicações;
6. Problemas envolvendo o Sistema monetário brasileiro;
7. Tratamento da Informação: leitura e interpretação de tabelas e gráficos.

Art.3º - As demais cláusulas e anexos do Edital de concurso público nº 001/2012, permanecem inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÍBA
Em, 25 de Setembro de 2012

JOSÉ DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA
Prefeito Municipal